*Tertia Diffinitio.* — Quod professionem nostram decet, et monasteriorum nostrorum tenues redditus fieri necessario postulant, praecipimus, ut vestes tam nigrae, quam albae, quibus externe induimur ex eo pano fiant, quem xerga vocant, una excepta cuculla alba atque scapulario, quae ex rudi staminea confici poterunt: quae vestium mutatio tempore praescribendo à patre provinciali fiet, ita ut una simul in omnibus monasterijs huius provinciae fratres vestem mutant.

*Quarta Diffinitio.* — Cum propter crebras fratrum de uno ad alium locum mutationes non satis possit constitui, quis conventus, cui fratri vestes suppeditare debeat, & ex eo lites quotidie oriantur, ad eas evitandas praecipimus, ut quarto mense ante capitulum provinciale, priores omnibus ijs fratribus, quos tunc in suis conventibus adesse contigerit, etiamsi proxime ante illam diem ad eos deuenierint, vestes suppeditent, tam albas, quam nigras unienique pro eo atque indiget. Cuius indigentiae iudicium sit penes priores, & consultores, & quod attinet ad vestes consultorum penes priorem, & duos antiquiores ex reliquis

*Quinta Diffinitio.* — Quoniam aut sunt inter nos, aut esse certe poterunt aliqui perfectionis monasticæ amantiore qui seuerius vitæ institutum sequi cupiant, quorum honestæ cupiditati fauere debemus, ne spiritui sancto obsistere videamur, re prius cum Reuerendissimo patre nostro generali communicata, & ab illo impetrata venia & facultate, statuimus ut in hac nostra provincia, vel assignentur, vel de nouo erigantur, tria virorum, & totidem foeminarum, aut etiam plura monasteria, in quibus strictior viuendi forma seruetur, ea, quam patres provincialis & diffinitores, re maturè considerata praescribent (1).

*Sexta Diffinitio.* — Ut eorum qui in hac provincia dominari volunt nerui incidantur, & ut radicitus id malum ex ea extirpetur, utque consulatur libertati suffragiorum in comitijs provin-

---

(1) He aquí la célebre disposición del Capítulo de 1593 que tanto ha dado que decir y que escribir a los historiadores del origen de los recolectos. En los términos propios en que está redactada no la hemos visto impresa en ningún libro, pero en todos se halla lo esencial de lo que en ella se contiene, dicho y repetido por nuestros autores, desde los primeros que se han ocupado de aquel Capítulo hasta el último.

cialibus ferendorum, reuerendissimus Pater generalis statuit ac praecipit, ut deinceps, qui tempore comitorum officio prioratus functi fuerint, in eisdem comitiis ad prioratus, vel vicariatus, officium eligi non possint, poterunt autem suppriori, & nouitiorum magistri constitui, quæ officia minora quanto libentius ipsi obierint, tanto magis ostendent, se neque honoris, neque libertatis studio maiora suscepisse olim munera, & obijisse.

*Septima Diffinitio.*—Quod alias sæpe statutum, ac praeceptum est, id inuolabiliter, seruari volumus, ut nemo cuiuscunque gradus, dignitatis, & conditionis existat, etiam praetextu cuiuscunque concessionis, aut priuilegij, à reuerendissimis generalibus obtenti (nam ea priuilegia, quod ad hoc attinet reuerendissimus Pater generalis irrita esse vult) pecunias sibi ad usum concessas penes se habeat, aut retineat, sed penes eum apud quem caeterorum fratrum pecuniae ex prioris arbitrio sunt depositae: praecipimus autem prioribus in virtute sanctae obedientiae ne eiusmodi depositas fratrum pecunias in monasterii usus consumant: nam cum monasteria nostra propter tenues eorum census, non possint suppeditare fratribus nostris omnia quibus indigent, si illi praeterea iis pecuniis priuentur, dabitur ipsis magna causa hæc nostra statuta violandi, & in proprietatis peccatum incidendi.

*Octaua Diffinitio.* — Diffinitionem primam capituli proxime superioris in qua statutum est, ut quinta pars ex nouitiorum patrimonij, prouinciae assignetur re ipsa edocti non approbamus. Tertiam autem in qua de cartarum ludo agitur confirmamus, eamque in virtute sanctae obedientiae seruari praecipimus, ac praeterea addimus nos nolle ut quod quis ludo lucratur suum faciat, aut, ut eo quoquo modo uti possit, sed volumus ut ei à quo lucratus est integre restituat, idque fieri mandamus in virtute sanctae obedientiae: Quod autem in eadem diffinitione statuitur, ut non seruetur sexta diffinitio capituli habiti in oppido Donensi anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo secundo, qua statuitur, ut prouincialatu abijt ante elapsum nonum annum iterum Prouincialis eligi non possit, id ratum esse nolumus, sed illam sextam diffinitionem, & approbamus; & inuolabiliter seruari praecipimus.

*Nona Diffinitio.* — Quoniam sanctissimus Dominus noster Sixtus Papa V. concessit, ut si vellemus festum diem ageremus

sanctissimo nomini Iesu, tum etiam Angelo custodi, & Gabrieli Archangelo, praecipimus ut ijs quotannis dies festus agatur: nomini Iesu, altero die post octauam Epiphaniae, Angelo custodi, prima die mensis Martij, Gabrieli Archangelo eiusdem mensis die decima octava, atque etiam volumus, ut in omni sacro officio, post peractum officium dicatur in choro ea oratio, cuius initium est, Sacrosanctae indiuiduae Trinitati.

*Decima Diffinitio.*—Quod accepti à sacristis, & expensi minus diligenter exacta ratio, magna incommoda affert, idcirco huic malo mederi cupientes praecipimus in virtute sanctae obedientiae, & sub excommunicationis latae sententiae & officij priuationis poena ipso facto incurrenda, omnibus, tam conuentuum moderatoribus, quam sacristis, ut hac in re, ea ad unguem seruent, quae superioribus mensibus S. D. N. Xisti Papæ V. Illustris. Nuntius Caesar Specianus Episcopus Nouariensis prioribus suis literis nobis praescripsit ut seruaremus, ea autem sunt. Primo ut sacristae monasteriorum, sancti Philippi de Madrid, & sancti Augustini Toletani, & Burgensis, & aliorum quorumcunque dicti ordinis sancti Augustini in hac prouincia Castellae existentium infra triduum postquam haec, ad eorum notitiam peruenerint, uniuersam pecuniarum summam, pro missarum diuinorumque officiorum celebratione oblatam, seu Ecclesiae, aut sacristiae nomine quomodocumque receptam, prioribus ac depositarijs monasterij sui, consignet ac realiter, & cum effectu tradat, una cum nota pecuniae per eosdem sacristas debitae, aut ab alijs eisdem creditae secundo ut de caetero, quidquid iidem sacristae, per se, vel per sociorum suorum, aut aliorum quorumcunque manus receperint, vel pro missarum, aut aniuersariorum aliorumque diuinorum officiorum celebratione, vel eleemosinarum, oblationum, mortuariorum, & funeralium, aut alio quouis Ecclesiae, vel sacristiae nomine, oblatae, aut collectae, ad ipsorum manus peruenerit, in singulas habdomadas, prioribus, ac depositarijs monasterii, realiter, et cum effectu, ac integraliter tradant, et consignent, nullamque poenas se partem retineant, aut occultent, aut erogent vel expendant, et si secus fecerint, praeter poenas praedictas etiam uti proprietarii grauitur puniantur. Tertio ut huius pecuniae, ea pars, quae eleemosinae nomine, pro missarum celebratione offertur in capsula iuxta huius prouinciae constitutionum, atque statutorum praescriptum deponatur, neque inde depromatur,

nisi ut erogetur ijs, qui praedictas missas iam celebrauerunt, vel ut distribuatur alijs monasterijs, seu personis dicti ordinis ad effectum easdem missas celebrandi: qua in distributione ea ratio seruanda est, ut in libro eo nomine, in praedicta capsula retento, quidquid per priorem ac depositarios praedictos alijs diuidendum deprometur, vel per prouincialem alijs monasterijs, vel personis ut praefertur distribuatur, fideliter annotetur, cui se subscribant, & qui dederit, & qui pecuniam acceperit, ac intra quadrimestre tempus, etiam à priore, depositarijs, ac sacrista monasterii, cui ea distributa fuerit, fides exigatur huius acceptae pecuniae, eamque fidem, & exigere, & literis consignatam transmittere ad id monasterium, qui pecuniam dedit prouincialis teneatur intra praedictum quadrimestre tempus. Quarto, ut reliqua huius pecuniae pars, quae ecclesiae, vel sacristiae nomine colligitur, vel offertur, & quae oblationum, mortuorum, funeralium, liberarum, ut appellant eleemosynarum titulo, aut alias quomodocunque, praeterquam, quae promissarum celebratione datur & accipitur, asseruanda deponatur, in alia capsula tribus obsignata clauibus diuerso fabrilis opere fabricatis, quarum una per priorem, altera per depositarium, tertia per sacristam custodiatur, & ut ea pecunia in necessarios Ecclesiae, & sacristiae usus de prioris & depositariorum consensu, vel etiam in aedificia monasterij, de eorundem voluntate, & iudicio per manus sacristae insumatur, ita ut quidquid ex ea ad huiusmodi res depromi, & sacristae dari contigerit in librum fideliter referatur, per sacristam etiam uniuersi dati, & accepti ratio in suo libro retineatur, & in singulos menses ab eodem priore, & depositarijs recognoscatur, & exigatur & eorum omnium administratio, ac calculorum ratio visitationum tempore prouincialibus reddatur.

Quae omnia, ut inuolubiliter seruetur praecipimus in virtute sanctae obedientiae, & sub excommunicationis latae sententiae, et sub priuationis officij poena ipso facto incurrenda, prouincialibus quidem, ut in ijs, neque eorum parte aliqua cum nullo priore aut sacrista dispensent: prioribus autem, et depositarijs, et sacristis sub eisdem poenis atque censuris, mandamus ut haec ipsa executioni mandent nullo obstante mandato Prouincialium, aut Superiorum suorum in contrarium: caeteris autem omnibus nostris fratribus praecipimus in virtute sanctae obedientiae, ut quam primum ad eorum notitiam peruenerit, haec nostra praeepta

omnia, vel eorum aliquod violari, id statim deferant, ac notum faciant diffinitorio.

*Undecima Diffinitio.* — Ad eorum indigentiam subleuandam, qui pro sua, aut aetate, aut qualitate ijs rebus indigent, quas illis aut aegre possunt, aut omnino nequeunt suppeditare monasteria, permittimus, ut prouincialis intercedente consensu, & conuentus, aut totius, aut maioris partis voluntate dari eiusmodi hominibus possit facultas, pro se, aut semel, aut bis, aut etiam pluries missarum sacra dicendi, dummodo neque conuentus teneatur suppeditare illis eleemosynas earum missarum, quarum dicendarum ipsis facultas datur: neque ipsi aliunde plures corrogent, quam dici ab eis possunt intra unius anni spatium. Tum etiam volumus, ut eas pecunias in ea capsula habeant, in qua conuentus habet suas, utque inde nisi prius sacro facto non depromant: ipsis autem prioribus in virtute sanctae obedientiae praecipimus, ut eas pecunias illis integras conseruent, neque in conuentus aut alterius cuiusquam usus conuertant.

*Duodecima Diffinitio.*—Quoniam turpe est, ut bonorum in communi positorum custodes ullam eorum partem ad se derinent, aut sui, atque priuati iuris faciant, ideoque in virtute sanctae obedientiae, praecipimus, ut nemo Prouincialis quae relinquunt fratres nostri cum ex hac vita decedunt scripta, siue ad sacras conciones, siue ad scholasticas quaestiones pertinentia pro suis accipiat aut vendat, distribuaturve suo arbitrato, sed volumus ex eis seligi quaecumque estimatione digna visa fuerint, et ea in Bibliothecis reponi: caetera vero, ut et reliqua fratrum e vita decedentium bona, distribui modo in nostris constitutionibus praescripto. Et quoniam ut nobis relatum est nonnulli ex nostris sui compendii potius cupidi, quam ordinis honoris studiosi, eorum qui apud nos doctrina praestant tam scholastica scripta, quam conciones, et orationes exeribunt, et alienis a nostra societate hominibus vendunt (1), ut eis obviam eamus, praecipimus in virtute sanctae obedientiae, et sub eorum scriptorum, aut pretij ipsorum amissionis poena, ut nemo ex nostris post hac eiusmodi nostrorum hominum scripta, concionesue, aut venditurus exeribat, aut alicui extraneo, vel donet, vel diuendat.

(1) Este dato tan importante merece algún comentario más que el que pudiéramos dedicarle en una nota.

*Decimatertia Diffinitio.* — Etsi iuxta praeceptum Apostoli se-  
 n-  
 v-  
 vicem honore praenentire Christiani omnes debeant, tamen quia  
 ex eiusdem sententia, non idem omnibus, aut debetur honos, aut  
 deferendus est, sed cuique pro suo merito atque loco, ne gradus  
 confundantur, è quorum conseruato ordine bene institutae reipub-  
 licæ species existit pulcherrima. Volumus & statuimus, ut in  
 appellando alius alium, & in honore deferendo haec moderatio  
 seruetur, ut paternitatis honorifica appellatio, prouincialibus,  
 qui aut officio fungantur, aut eo functi sunt, & diffinitoribus  
 & magistris à prouincia receptis, tantum tribuatur, quod nos-  
 trum praeceptum, priores praecipue seruari curabunt, quibus  
 mandamus, sub poena suspensionis ab officio per quindecim dies  
 pro prima vice, & per triginta, pro secunda, & pro tertia omni-  
 mode priuationis, ut quos cognouerint haec nostra mandata  
 transgredi, in eos seuerius animaduertant, ratione tamen perso-  
 narum habita in poena imponenda.

*Decimaquarta Diffinitio.* — Quia ex nimio, & non necessario  
 fratrum concursu, intelligimus grauari monasteria nostra Ma-  
 driti, & Vallisoleti, volumus ut nullus prior, aut ipse ad ea mo-  
 nasteria accedat, aut sibi subditis facultatem accedendi faciat,  
 inconsulto patre prouinciale, & sine eius licentia in scriptis,  
 idque tam praelatis quam subditis praecipimus in virtute sanctae  
 obedientiae.

*Decimaquinta Diffinitio.* — Quoniam quosdam in hoc modum  
 excessisse videmus, ne abusus in consuetudinem abeat mone-  
 mus venerabiles prouinciales, atque eos in domino hortamur,  
 & si necesse est illis praecipimus, ut professionis suae memores,  
 modestiam, & parsimoniam in victu, & cultu & famulatu, & in  
 omni denique sua actione conseruent, itaque tempore visita-  
 tionum lautas mensas sibi parari a suis non permittant, molliem  
 lectulorum rejiciant, cubiculorum ornamenta respuant, & in  
 monasterijs longam moram non ducant, & quo ad fieri potest,  
 cum in illis versantur, una cum caeteris fratribus cibum capiant,  
 & cum decedunt, cibos neque viaticum ab eis accipiant, neque  
 ullo modo sinant ut eos aliquis praecurrat obsonaturus in diuer-  
 sorijs, aut sumptus pro eis facturis. Nam quidquid monasteria  
 huius rei causa impendunt, id prouinciales praeter debitum ac-  
 ciipiunt: itaque repetundarum accusari possunt, reique sunt  
 poenae nostris constitutionibus statutae in eos prouinciales, qui

aut dona accipiunt, aut plus eo quod ipsis debetur exigunt, idque ita esse hac nostra definitione declaramus.

*Decimasexta Diffinitio.*—Examinatores eorum qui, aut lectores, aut concionatores, aut confessores, aut artium Theologiae auditores futuri sunt, à prouinciali nominentur, & constituentur, certi & stabiles, Salmanticae, Valleoleti, Burgis, Madridi, Toleti, ad quos solos eiusmodi iudicium pertinere volumus, & nemini licere permittimus ab unis eorum ad alios prouocare, sed qui semel ab unis reiectus fuerit eum nolumus, ut aliorum examen subeat, nisi temporis aliquid atque studij prius intercesserit.

*Decimaseptima Deffinitio.*—Denique confirmamus, quod in comitiis proxime superioribus statutum est, ut prioribus, ac discretis ad comitia prouincialia profecturis in septenas leucas octoni argentei dentur numi ad sumptus itineris, quod & obseruari volumus in alijs omnibus itineribus, quae priores monasterii sui causa suscipiant. Confirmamusque similiter quod in eisdem praecipitur comitiis, ut priores discretiue testimonia afferant, quae fidem iudicibus causarum faciant, ex soluta à suis monasteriis ea debita missarum esse, quae singulis tenentur annis soluere. Itemque confirmamus, quod de non expendendis missarum elemosynis antequam missae dicantur praecipitur ibidem.